6. De plus, comme certains animaux, spécialement les chèvres et les porcs, cau-
sent beaucoup de dommages aux îles ainsi qu’aux terres et propriétés de Fully,
principalement en rongeant les jeunes arbres et les saules et les branches de
toutes sortes d’arbres, au point qu’ils les font mourir, ces personnes nous ont
supplié de mettre de l’ordre et de pourvoir à la sûreté de ces arbres; c’est pour-
quoi nous décidons, recommandons et ordonnons que nulle personne, quels
que soient son statut et sa condition, n’ose ni ne prétende laisser des animaux
faire des dommages aux arbres et autres cultures dans lesdites propriétés,
terres et prés à l’intérieur de ces limites, à travers toute la paroisse de Fully, si
ce n’est selon ce qui a été prévu et ordonné, et que tout animal ayant causé des
dommages, s’il est découvert en ces lieux, sera soumis à la peine d’arrêt de
ladite communauté, cela pour chaque animal et pour chaque fois, et que le
maître de l’animal ayant ainsi causé des dommages sera tenu de payer, de
satisfaire et de compenser au propriétaire la valeur du bien endommagé, en
proportion du dommage causé, selon l’estimation du sautier de Fully ou de
son lieutenant, en présence de deux hommes experts non suspects; et cela en
plus de la peine d’arrêt».
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CH AEV, AC Fully, Ful. 18
21.05.1489
Sentence pour la barrière de «Pra-Corbey». L’évêque de Sion, Jost de Silenen,
par son lieutenant, le chanoine Jean Mancs, reconnaît aux Fulliérains le droit de
construire des barrières au lieu-dit, déboute les Martignerains de leurs préten-
tions et les charge des frais.

1/ Nos Johannes Mancs, utriusque juris doctor, canonicus sedunensis ac vicarius
et locumtenens reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini Jodoci de
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Sillinon, Dei et apostolice /2 sedis gracia episcopi sedunensis, prefecti et comitis
Vallesii, notum facimus per presentes quibus expedit universis quod, orta coram
nobis quedam causa et questionis matheria per et inter /3 probos viros Anthonium
Maioris et Stephanum Macherel, uti procuratores et eo nomine comunitatis Ful-
liaci, prout de suo procuratorio fidem fecerunt quodam publico instrumento
recepto per virum /4 discretum Petrum Chernavelli, notarium, sub anno Domini
millesimo quatercentesimo octuagesimo nono, indicione septima et die vero
octava mensis maii, actores ex una; et honestos viros Johannem /5 Francerein
et Perrodum Chedal, uti procuratores et eo nomine comunitatis Martigniaci, prout
de eorum procuratorio fidem fecerunt quodam publico instrumento in pergameno,
stipulato /6 et recepto per discretum virum Humbertum de Fausonay, notarium
publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo nono,
 indicione septima et die decimaoctava mensis /7 maii, reos et opponentes ex
altera.

De et super eo videlicet quod dicta comunitas Martigniaci eisdem actoribus fece-
runt opera facti, scilicet in destruendo et fregendo quamdam barreriam in 8/ man-
dato47 designatam, absque eosdem de Fulliaco evocando per quemcumque judi-
cem et officiarium, vi et de facto destruxerunt eisdem actoribus, ut supra nomine,
suas barrias /9 seu barrerias de quibus prius fuerunt in paciffica possessione
faciendi et eciam reperti fuerunt in possessione faciendi et pro deffensione suarum
possessionum /10 contra Rodanum, loco dicto in prato Corbey alias in crista48
Boverey, quod autem dictis actoribus cedit in maximum dampnum, prejudicium et
jacturam ipsorum racione huiusmodi /11 suarum possessionum. Quare pecierunt
dicti de Fulliaco se repponi et reintegrari in possessione dictarum barreriarum cum
de novo spoliati fuerint; quare /12 pecierunt ipsis licenciam dari reficiandi et
reformandi sine mora suas barrerias, prout et quemadmodum prius erant facte,
cum periculum esset in mora propter /13 innondacionem aquarum, et ad evitan-
dum maiora dampna et destrucionem possessionum suarum, quia quando aqua
crescit, dicte barre reparari et refici /14 non possunt atque reproducentes dicti pro-
curatores Fulliaci eorum mandatum, et secundum deducta et allegata pecierunt
ordinari cum consilio civium scilicet quod debent primo et ante /15 omnia reinte-
grari in possessione dictarum barreriarum reficiendi barrandi, et se obtulerunt
dicti de Fulliaco se velle cavere ydonee de juristando ratoque judicato /16 Sixti et
judicatum soluendo et juri pariendo prout justicia suadebit.

Ex adverso, dicti procuratores Martigniaci, per vocis organum discreti viri Georgii
Nanseti, /17 notarii, eorum advocati, et respondendo pecierunt copiam dicti man-
dati hodierna die judicaliter producti per procuratores Fulliaci cum termino deli-
berandi et opponendi.

/18 Tum in eodem mandato sit dies opposicionis; tum secundo quod est causa
magne importancie et mox visis presentibus non possunt deliberare nisi mediante
/19 consilio proborum virorum et eorum comunitatis; tercio ad fines et effectus
quod pars actrix nec justicia non ledentur, procuratores Martigniaci se offerunt
cavere de /20 juristando ratoque judicato Sixti et judicatum soluendo et juri parere
prout justicia suadebit.

Unde ut supra quibuscumque in adversum allegatis non obstantibus, pecierunt /21
ordinari cum consilio civium, nos Johannes Mancs, vicarius prefatus, visis et
consideratis peticionibus dictorum actorum et procuratorum Fulliaci et respon-
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sione procuratorum /22 Martigniaci superius facta, consideratoque quod dicti de
Fulliaco reperti fuerunt in possessione dictarum barreriarum faciendi, et quod
 tallia barreriarum non debet tardari /23 faciendi, cum periculum esset mora prop-
ter innondacionem aquarum et ad evitandum maiora dampna et destrucionem pos-
sessionum; visisque aliis videndis que circa premissa /24 videnda fuerunt et consi-
deranda, habitoque consilio nobilium et potentum ac discretorum virorum
Petermandi Esperlini, maioris Rarognie, Hans Esperlini, Benedicti Kalbermatter,
/25 bandereti civitatis Sedunensis, Hans Yser, consulis, Symonis Rapilliardi, Petri
Waldini, Anthonii Perrers, Jacobi Zerchubun, Johannis Quarri, Clementis Rudaz,
Nycolay /26 in Superiori Villa, Francisci Grolly, Rodolphi de Bertherinis, Hans
Assem, Gaspardi de Domo Nova, Hilprandi Ricter et mis notarii subsignati, omnes
unanimiter /27 concordiam et nomine ipsorum [decrepan…], visisque aliis de juri
videndis pro tribunali sedentes more maiorum nostrorum, non declinantes a dex-
tris neque a /28 sinistris, sed viam rectam procedentes, in hiis scriptis sentencia-
mus, ordinamus et pronunciamus dictam comunitatem Fulliaci reponi et reinte-
grari debere /29 in possessione dictarum barreriarum, illasque reficere prout et
quemadmodum prius erant, quam tenore presencium comunitatem Fulliaci, acto-
rem, in possessionem dictarum /30 barreriarum reficiendi et barrandi reponimus et
reintegramus, victum victori in expensis presentis ordinacionis et civium dictos
procuratores Martigniaci condempnamus /31 quarum taxam nostro posteriori
judicio reservamus. De quaquidem sentencia dicti procuratores Martigniaci illico
appellaverunt et provocaverunt ad reverendum in Cristo patrem /32 et dominum
nostrum Sedunensem episcopum per modum revisionis et senioris consilii seu ad
illum vel ad illos ad quem vel ad quos devolvi debet; quam appellacionem /33 pre-
fatus dominus vicarius admisit in quantum de jure venit admictenda, assignatis
eisdem partibus ad quatuordecim dies proximos hora vesperorum, que si etc. ad
procedendum /34 in causa, scilicet ad respondendum per procuratores Martigniaci
super copia mandati lata; lecta hec nostra presens sentencia Seduni in curtina
domus nostre habitacionis, /35 die vicesima prima mensis maii anno Domini mil-
lesimo quatercentesimo octuagesimo nono, presentibus discretis viris Henrico
Wueri, Georgio Nanseti, notariis, /36 advocatis dictarum parcium, Petro Inderri-
tin, Johanne Albi, saltheri Sedunense, et pluribus aliis pro testibus ad premissa
vocatis et rogatis; in quorum robur, sigillum /37 prefati domini episcopi presenti-
bus duximus appendendum.

Analyse et traduction du document (par Muriel Borgeat-Theler)
Devant le chanoine Jean Mancs, lieutenant de l’évêque Jost de Silenen, a lieu un
procès entre Martigny et Fully.
Les hommes de Fully exposent que des personnes de la communauté de Martigny
ont détruit des barrières qu’ils avaient le droit de construire «pour la défense de
leurs possessions contre le Rhône, au lieu-dit pré Corbey ou Crête Boverey, au très
grand dommage, préjudice et perte desdits acteurs». Ils ont donc demandé à être
remis en possession de ces digues, puisqu’ils en ont été spoliés, et «la permission
de reconstruire sans retard leurs digues telles qu’elles étaient auparavant. En cas
de retard, le danger existe qu’une inondation se produise. Il faut agir vite pour évi-
ter de plus grands dommages et la destruction de leurs biens, car, quand l’eau
monte, les barrières ne peuvent être réparées ni reconstruites».
La communauté de Martigny demande copie du mandat des gens de Fully, avec
délai de réflexion et d’opposition.
Le chanoine considère que le risque de crue est réel et que la construction des
digues ne doit pas tarder, pour prévenir de plus grands dégâts et la destruction
des biens.
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Puis, prenant en compte l’avis de nobles et de citoyens de Sion, dont les noms sont
cités, il ordonne que la communauté de Fully soit rétablie dans la possession des
digues. Elle doit les reconstruire telles qu’elles étaient précédemment.
Les gens de Martigny, condamnés à payer les frais de la sentence, font immédiate-
ment appel. Cet appel est accepté par le juge Mancs, qui convoque les parties dans
14 jours, à l’heure des vêpres.

CH AEV, AC Fully, B 9
1490
Actes d’un procès entre Fully et Martigny, au sujet des barrières du Rhône.

[p. 1] Actestaciones dictaque et deposiciones testium inferius particulariter des-
criptorum et examinatorum per me Guillelmum Borgesii, notarium publicum et
commissarium ad hec specialiter deputatum per honestum virum Jacobum Zerzu-
ben, locumtenentem ac vicesgerentem viri spectabilis Nycolay Wala, ballivi terre
Vallesii pro reverendissimo in Christo patre et domino nostro sedunensis epi-
scopo, prout de ipsa commissione et potestate eiusdem plene constat quibusdam
litteris debite sigillatis, datis Seduni die prima mensis septembris anno Domini
millesimo quatercentesimo nonagesimo, et per discretum virum Egidium de
Prato, notarium publicum, signatum, et parte procuratorum comunitatis Fulliaci
productorum, et michi nominatim ad partem traditorum ad examinandum, ad
ipsorum procuratorum nomine dicte comunitatis instanciam et specialem requisi-
cionem. Qui testes subnominati fuerunt inde debite citati et de meo mandato
eciamque jurati in platea ante cappellam sancti Blasii de Saxone, in absencia illo-
rum de Martigniaco ad hoc citatorum et assignatorum visuros ipsos testes jurare si
sua putaverint interesse, quamvis fuerint debite vocati et proclamati ac expectati
usque dum transiverit hora primarum; deinde, post dicta eorum juramenta super
sanctis psalmis psalterii49 et euvangeliis Dei per eos corporaliter in manibus dicti
commissarii tactis, et prestita examinati et interogati dicere et deponere illam
quam [p. 2] sciverint veritatem de et super articulis inferius copiatis et descriptis,
michique dicto commissario traditis alias tam per nobilem Jacobum de Fausonay,
sindicum assertum comunitatis Martigniaci in quadam examinacione50 fienda in
Sallione per me dictum commissarium causa contenta in ipsis articulis, quam
eciam per procuratores comunitatis de Fulliaco. Quiquidem testes, citati et jurati
ut supra et deinde diligenter secrete et ad partem examinati et interrogati, dixerunt
et deposuerunt super ipsis articulis prout inferius sequitur, videlicet ipsorum sin-
guli singulariter et ad partem examinati, prout inferius post copiam dictorum arti-
culorum describitur51.

Tenor articulorum parte illorum de Martigniaco productorum:
Vigore assignacionis facte sindicis et procuratoribus Martigniaci apud Sallionem,
hora prime, et apud Saxonem, hora vesperorum visuros jurare testes producendos
parte comunitatis Fulliaci, si dicti testes producendos examinantur super quadam
pronunciacione facta per arbitros de differencia existente pro barris de Cresta
Boveres, dicti sindici et procuratores Martigniaci tradunt interrogatoria super qui-
bus petunt ipsos testes interrogari: [p. 3]

1. Primo quo anno, quo mense et qua die ipsa asserta pronunciacio fuerit facta.
2. Item qui sindici et qui procuratores pro dicta comunitate Martigniaci in dicta

asserta pronunciacione interfuerunt.
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3. Item si sciant quam potestatem habebant illi qui in dicta pronunciacione pro
parte comunitatis Martigniaci fuerunt, videlicet si ipsa comunitas Martigniaci
ipsis dederit aliquam potestatem.

4. Item si sciant quod fuerit facta ipsa pronunciacio et, si fuerit facta, si sciant
quod dicta comunitas Martigniaci ipsam pronunciacionem laudaverit nec
confirmaverit.

Cetera suppleat discretio domini commissarii52.
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Tenor articulorum parte illorum de Fulliaco productorum:
Sequuntur interogatoria fienda illis de Saxone parte illorum de Fulliaco per com-
missarium ad hoc deputatum, super quibus habeat ipsos de Saxone interrogari et
examinari.
Primus articulus
Primo si sciant quod comunitas Fulliaci fuerit in possessione barrandi et deffen-
siones faciendi in loco appellato [p. 4] in prato Corbex, pro deffensione et conser-
vacione territorii parochie Fulliaci, et si predictas barras faciebant illi de Fulliaco
super territorium Fulliaci.
Secundus
Item secundo si alienaverint ipsi de Saxone insulam appellatam de Cresta Boveres
illis de Martigniaco, et quo tempore.
Tercius
Item tercio si sciant quod, ante predictam alienacionem per ipsos de Saxone fac-
tam illis de Martigniaco, predicti de Saxone fuissent in possessione dicte insule
appellate de Cresta Boveres, et quomodo illam possidebant.
Quartus
Item quarto quo titulo ipsi de Saxone habebant predictam insulam de Cresta
Boveres.
Quintus
Item quinto si sciant qui fuerunt confines predicte insule per ipsos de Saxone
 alienate illis de Martigniaco a parte illorum de Fulliaco.
Sextus
Item si sciant per quem locum ante predictam alienacionem factam illis de Marti-
gniaco ipsi de Saxone predictam insulam possidebant. [p. 5]
Septimus
Item septimo si sciant quod post dictam alienacionem per ipsos de Saxone illis de
Martigniaco predicte barre de prato Corbex fuerunt destruxte, et per quos. Et si
post ipsam destruxcionem factam fuerit tentum aliquod compromissum inter dic-
tas comunitates Martigniaci et Fulliaci ad causam predictarum barrarum.
Octavus
Item viii si sciant quod post destruxcionem dictarum barrarum et tempore quo
nobilis Georgius Malleti erat locumtenens ballivatus Chablasii, fuerit facta aliqua
concordia et transactio inter homines comunitatis parochie Martigniaci, parte ex
una, et parochie comunitatis Fulliaci, parte ex altera, de et super pronunciacione
per arbitros dictarum parcium electos super dictis barris illorum de Fulliaco de
prato Corbex.
Nonus
Item si predictam pronunciacionem sciverint, audiverint seu presentes fuerint; et
qui predictam pronunciacionem fecerint et pronunciaverint.
Decimus
Item si sciant quod dicta pronunciacio fuerit in scriptis reducta; et qui notarii illam
scripserint et stipulaverint. [p. 6]
Undecimus
Item si sciant quod fuerit facta aliqua limitacio vigore dicte pronunciacionis tam
per paulos53 arsatos seu signa in aliquibus arboribus cuiusvis speciei vel alias in
predictis barris inter predictas comunitates Martigniaci et Fulliaci.
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Duodecimus
Item si sciant quod dicti homines dicte comunitatis Fulliaci possederint dictas bar-
ras, et fuerint in possessione a dicta pronunciacione citra, aut non.

Tresdecimus
Item si sciant quod illi de Martigniaco fregerint et deruerint dictas barras illorum
de Fulliaco sitas in prato Corbex a dicta pronunciacione citra, scilicet tempore quo
dicte comunitates erant sabaudienses vel vallesienses, et si sciant quot vicibus illas
barras destruxerunt et deruerunt.

Tenor citationis facte sindicis et procuratoribus comunitatis Martigniaci visur[is]
jurare testes parte illorum de Fulliaco producen<dos> est talis:
Die quinta septembris fuerunt assignati procuratores et sindici Martigniaci prout
supra per salterum Martigniaci voce cride in exitu magne misse, prout michi nota-
rio retulit idem salterus Humbertus de Fausonay, notarius. [p. 7]

Primus testis
Et primo Nycodus Michellodi de Saxono, testis productus, citatus, juratus, deinde
diligenter secrete et ad partem post dictum suum juramentum examinatus et
 interrogatus per me dictum commissarium puram et meram dicere et deponere
veritatem quam sciverit de et super contentis in articulis superius mencionatis et
parte illorum de Martigniaco alias in quadam examinacione per me dictum com-
missarium in burgo Sallionis recepta ad causam premissarum et michi dicto
 commissario per nobilem Jacobum de Fausonay sindicum assertum ipsius loci
Martigniaci traditis.
Et primo super articulis parte illorum de Martigniaco datis, interrogatus primo si
sciat ubi dicitur esse Cresta Boveres, dicit quod ita, ex audire dici.
Item interrogatus si sciat quod unquam fuerit facta aliqua pronunciacio de et super
aliqua differencia habita inter illos de Martigniaco et de Fulliaco ad causam barra-
rum constructarum in dicto loco de Cresta Boveres, dicit quod nunquam fuit pre-
sens ubi fuerit facta aliqua pronunciacio, sed bene audivit dici Johannodus Roma-
nodi qui dicebat fuisse presens in quadam pronunciacione super hiis facta.
Aliud nescit pluribus interrogatoriis factis sibi de contentis in dictis articulis sibi
lectis et intelligi datis, quia dicit se minime fuisse presens.
Item super articulis illorum de Fulliaco interrogatus et examinatus, dicit quod vidit
ipsas barras de prato Corbex possidere illis de Fulliaco et credit quod sunt in
 possessione barrandi; [p. 8] et quod audivit dici tam illis de Martigniaco quam illis
de Fulliaco quod ipsi de Fulliaco ipsas barras de Cresta Boveres seu de prato Cor-
bex fecerant. Interrogatus si longo tempore lapso viderit ipsas barras, dicit quod ita.
Super articulo secundo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone ipsam insulam de
Cresta Boveres vendiderunt ipsis de Martigniaco, saltem quitquid juris habebant.
Interrogatus si sciat quo tempore, dicit quod de tempore non recordatur quia longo
tempore est, sed se reffert dicto instrumento superinde facto.
Super tertio articulo interrogatus, dicit quod ante vendicionem factam de dicta
insula de Cresta Boveres per ipsos de Saxone illis de Martigniaco, ipsi de Saxone
ipsam insulam possidebant. Interrogatus quomodo ipsam insulam possidebant,
dicit quod illam possidebant scidendo ligna et pasturando cum suis animalibus.
Super quarto articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone ipsam insulam de
Cresta Boveres possidebant quia erat de eorum pascuis comunibus et quod erat,
prout audivit dici suis predecessoribus, penes juridicionem dicti loci Saxonis. Inter-
rogatus si sciat quod, tempore quo ipsi de Saxone possidebant ipsam insulam
de Cresta Boveres, ipsi de Saxone darent aliquod impedimentum barrandi in ipso
loco Creste Boveres et de prato Corbes per ipsos de Fulliaco, dicit quod non quod
sciat.
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Super quinto articulo interrogatus, dicit quod audivit dici quod ipsa insula de
Cresta Boveres confinabat pratum Corbex es Arbort a parte Fulliaci. Interrogatus
si sciat alios confines ipsius insule ex aliis tribus partibus, dicit quod non, quia non
multum frequentavit super loco. [p. 9]
Super sexto articulo interrogatus, dicit se de contentis in eodem nichil scire.
Super septimo articulo interrogatus, dicit quod audivit dici certis de Martigniaco
quod illas barras ipsi de Martigniaco destruxerant. Cetera contenta in ipso articulo
dicit se nichil scire, nisi ex audire dici.
Super octavo articulo interrogatus, dicit de contentis in eodem se nichil scire.
Super nono articulo interrogatus, dicit ut supra nichil scire, nisi quia bene audivit
dici inter populares quod alias bene fuerat facta quedam concordia inter illos de
Martigniaco et de Fulliaco ad causam predictarum barrarum, sed nescit qui ipsam
concordiam pronunciaverunt quia non fuit presens.
Super decimo articulo interrogatus, dicit quod audivit dici nobili Humberto de
Faussonay quod ipsa pronunciacio ipsius concordie bene fuerat in scriptis redacta,
sed quia partes non fuerunt concordes, ipsi estraxaverunt ipsum scriptum.
Super undecimo articulo interrogatus, dicit quod nunquam vidit aliquos paulos
nec aliquas cruces in aliquibus arboribus, neque alia signa posita pro limitibus in
dictis locis inter illos de Fulliaco nec de Martigniaco.
Super duodecimo articulo interrogatus, dicit quod nescit si fuerit facta aliqua pro-
nunciacio de dictis barris, neque si fuerit preceptum fiendum aliquod instrumen-
tum ad causam dictarum barrarum, nisi quia audivit dici certis de Fulliaco quod
ipsi de Fulliaco dictas barras possidebant, et intendit quod adhuc de presenti pos-
sident et quod ipsi sunt in possessione. [p. 10]
Super tresdecimo articulo interrogatus, dicit quod audivit dici quod ipsi de Marti-
gniaco destruxerunt ipsas barras ante guerram Sabaudie semel, et post ipsam guer-
ram, sed nescit quot vicibus ipsas destruxerunt; et quod ipsi de Martigniaco dice-
bant quod ipse barre erant penes territorio Martigniaci.
Aliud de contentis in dictis articulis nescit, pluribus interrogatoris sibi factis.
Item interrogatus si sciat magnum et anticum cursum Rodanni, dicit quod audivit
dici quod solebat esse per subtus Sallione et per versus crotas Saxonis et per
locum per quem de presenti labitur tendendo ad dictas barras.
Interrogatus si prece, precio, dono, amore, mercede, inducione, industria, malivo-
lencia aut alia quavis personalitate suum tale tulerit testimonium, dicit quod non,
nisi pro sola veritate dicenda. Interrogatus quam partem vellet que luciaretur, dicit
quod illa que melius jus habebit. Interrogatus cuius memorie sit, dicit quod est
bone memorie de quadraginta annis.

Secundus testis
Item Michaudus de Canali, testis productus, citatus, juratus ut supra, et post dic-
tum suum juramentum diligenter secrete et ad partem examinatus et interrogatus
dicere et deponere illam quam sciverit veritatem de et super rebus contentis et des-
criptis in articulis superius descriptis [p. 11] tam parte illorum de Martigniaco
quam illorum de Fulliaco traditis, omni parcialitate cessante, ut asserit.
Et primo super articulis parte illorum de Martigniaco specialiter productis exami-
natus et interrogatus primo si sciat ubi sunt insula de Cresta Boveres et pratum de
Prato Corbex, dicit quod ita, scit ubi dicitur in Cresta Boveres et in prato Corbex,
tamen ex audire dici per suos predecessores et alios populares; et audivit dici quod
dicta insula de Cresta Boveres confinat pratum Corbex a parte Fulliaci.
Item super aliis articulis illorum de Martigniaco54 superius copiatis interrogatus et
de verbo ad verbum examinatus, videlicet super primo, secundo, tercio et quarto,

57

54 Le scribe a écrit de Fulliaco, mais il s’agit d’une erreur.

Muriel BORGEAT-THELER – Vallesia, LXVIII, 2013, p. 25-72

dicit se de contentis in eisdem nichil scire quia non fuit in aliquibus presens nec
aliqua audivit.
Deinde fuit interrogatus super articulis illorum de Fulliaco, videlicet
super primo articulo, dicit et deponit fuisse verum quod vidit barrare in ipsa barra
de prato Corbex illos de Fulliaco, sed nescit, interrogatus, si faciebant barram
supra vel ne.
Super secundo articulo interrogatus, dicit quod illi de Saxone55 vendiderunt ipsam
insulam de Cresta Boveres mencionatam in ipso articulo. Interrogatus si sciat quo
tempore, dicit quod ante guerram Sabaudie; de anno et die non recordatur, sed se
reffert date instrumenti superinde facti.
Super tercio articulo interrogatus, dicit quod illam insulam in ipso articulo men-
cionatam possidebant et de ipsa erant in possessione. Interrogatus quomodo illam
possidebant, dicit quod scidendo [p. 12] ligna et pasturando ipsam cum eorum ani-
malibus.
Super quarto articulo interrogatus, dicit quod illam insulam de Cresta Boveres
antequam venderetur ipsis de Martigniaco possidebant prout et quemadmodum
ipsi possidebant eorum alia pascua comunia.
Super quinto articulo interrogatus, dicit quod audivit a suis predecessoribus quod
ipsa insula de Cresta Boveres confinabat pratum Corbex es Arbort a parte Fulliaci.
Interrogatus si sciat alios confines dicte insule, dicit quod affrontabat insule de la
Songetaz a parte orientali et cuidem alie insule parve illorum de Charat. Interroga-
tus si a parte de Charat confinabat in aliqua parte Roddanum, dicit quod non, quia
ipsa parva insula de Charat erat intermedia et Rodanus labebatur plus a parte de
Charat. Et dicit aliunde quod vidit quod inter dictas insulas de Cresta Boveres et
de Songetaz non labebatur nisi modicum aque, quia erat tantum quidam parvus
brassellus aque Roddanni; qui brassellus divisit dictam insulam de Cresta Boveres
ab illa de laz Songetaz; et audivit dici quod antiquitus solebant esse ambe due in
una insula. Interrogatus si sciat quod ipsa aqua dicti brasselli Roddani laberetur et
se expancharet inferius contra Fulliacum per locum barrarum et per ipsum pratum
Corbex, dicit quod vidit diem et horam quod nichil labebatur aque et quod ipsum
pratum Corbex erat totum in pulcra teppa.
Super sexto articulo interrogatus, dicit quod illam insulam possidebant intra
confines ipsius insule quos habebat. [p. 13]
Super septimo articulo interrogatus, dicit quod ipse barre bene fuerunt destructe
bis aut ter, sed nescit qui illas destruxerunt, nisi quia audivit dici quod illi de Mar-
tigniaco ipsas destruxerunt a quatuor vel quinque annis citra. Interrogatus si sciat
quod ipsi de Fulliaco et de Martigniaco ea de causa tenuerunt aliquod compromis-
sum, dicit quod audivit dici quod bene debuerunt tenere aliquod compromissum,
sed tamen partes non poterunt concordare.
Super octavo articulo, dicit se de contentis in eodem nichil scire nisi ex auditu dici.
Super nono et decimo articulis interrogatus, dicit se de contentis in eisdem nichil
scire.
Super undecimo articulo interrogatus, dicit quod bene audivit dici per populares
quod fuerunt positi certi pauli56 et facte certe cruces in quibusdam arboribus inter
illos de Fulliaco et de Martigniaco, sed nescit ubi.
Super duodecimo articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Fulliaco possiderunt dic-
tas barras et fecerunt a longo tempore citra.
Super tresdecimo articulo interrogatus, dicit quod de contentis in eodem nichil scit
nisi ex audire dici ut supra, quia non fuit presens quando fuerunt destructe.
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Interrogatus si prece, precio, dono, mercede, inducione, malivolencia aut alia qua-
vis personalitate suum tale tulerit testimonium, dicit quod non, nisi pro sola veri-
tate dicenda. Interrogatus quam partem vellet que magis haberet lucrum, dicit
quod se reffert justicie, et illa que melius jus habebit. [p. 14] Interrogatus cuius sit
memorie, dicit quod est bone memorie de quadraginta annis et ultra.

Tercius testis
Item Johannes, antenatus filius quondam Richardi de Poeto de Saxono, testis pro-
ductus, citatus, juratus ut supra et diligenter secrete et ad partem post dictum suum
juramentum interrogatus et examinatus primo de insula de Cresta Boveres et de
prato vocato Pratum Corbex ac de barris existentibus in eisdem, si sciat ubi sunt,
dicit et deponit quod nescit bene de vero, nisi quia ipsi de Fulliaco57 et de Marti-
gniaco vocant ipsas esse versus dictas barras de Fulliaco de quibus inter ipsos lis
contenditur.
Deinde interrogatus fuit super articulis parte illorum de Martigniaco productis,
videlicet super primo, secundo, tercio et quarto articulis dicit et deponit se de
contentis in eisdem nichil scire quamvis fuerint eidem deponenti per me eundem
commissarium linga romana de verbo ad verbum lecti et satis intelligi datis.
Postmodum fuit interrogatus et examinatus super articulis parte illorum de
 Fulliaco productis
primo super primo dicit se de contentis in eodem nichil scire nisi ex auditu dici,
quia non frequentavit super loco ipsarum barrarum tempore quo fuerunt facte.
Interrogatus quid dici audiverit, dicit quod audivit dici quod illi de Fulliaco barra-
bant super et in dictis locis de prato Corbex, dicens non recordari cui audiverit
dici. [p. 15]
Super secundo articulo interrogatus, dicit quod audivit dici quod illi de Saxone
tradiderunt illis de Martigniaco quitquid juris habebant ipsi de Saxone in dicta
insula de Cresta Boveres. Interrogatus si sciat quot sunt anni lapsi, dicit quod non,
nisi quia fuit ante guerram Sabaudie et Patriotarum.
Super tercio et quarto articulis interrogatus, dicit se de contentis in eisdem nichil
scire nisi quia intendit quod ipsa insula erat de pascuis comunibus et penes juridi-
cionem dicti loci Saxonis.
Super quinto articulo interrogatus, dicit quod ignorat confines ipsius insule de
Cresta Boveres, quia nichil frequentavit super loco illius insule nisi semel vel bis.
Super sexto articulo interrogatus, dicit se nichil scire de contentis in eodem.
Super septimo articulo interrogatus, dicit quod bene vidit ignem in dictis barris,
sed nescit qui posuerunt. Interrogatus a quo tempore citra, dicit quod a dicta
guerra Sabaudie citra. Aliud de contentis in eodem articulo nescit.
Super octavo, nono, decimo, undecimo, duodecimo ac tresdecimo articulis inter-
rogatus, dicit se de contentis in eisdem nichil scire nisi ex audire dici, ut supra plu-
ribus interrogatoriis sibi factis.
Interrogatus si sciat anticum et magnum cursum Roddanni, dicit quod non, quia
non habet locum determinatum; dicens, aliunde interrogatus, quod locus per quem
de presenti labitur Rodannus tendendo ad dictas barras de prato Corbex ab ipsis
barris superius vocabatur antiquitus «brachius dou Salader». Aliud nescit de
contentis in articulis superius descriptis, nisi prout superius deposuit pluribus
interrogatoriis [p. 16] sibi factis.
Interrogatus si prece, precio, dono, amore, rancore, industria, inducione, affinitate
aut alia quavis personalitate suum tale tulerit testimonium, dicit quod non nisi pro
sola et unica veritate dicenda. Interrogatus quam partem malet58 haberet lucrum,
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dicit quod illa que melius jus habebit. Interrogatus cuius memorie et recordancie
sit, dicit quod est bone memorie de xxti sex annis et ultra.

Quartus testis
Item Petrus de Poeto senior, testis productus, citatus, juratus ut supra et post dic-
tum suum juramentum secrete et ad partem interrogatus et examinatus de et super
insula vocata Cresta Boveres et de prato Corbex ac de barris in eisdem locis exis-
tentis si sciat ubi sunt, qui dicit quod ita.
Deinde interrogatus super articulis parte illorum de Martigniaco productis videli-
cet super primo, secundo, tercio et quarto ac ultimo articulis eorumdem, qui testis
dicit se de contentis in eisdem nichil scire quia non fuit presens.
Postmodo interrogatus fuit super articulis illorum de Fulliaco, videlicet
super primo articulo dicit quod illi de Fulliaco fecerunt et possiderunt, et de pre-
senti possident dictas barras de pratis Corbex. Interrogatus super quo territorio
consistunt dicte barre de prato Corbex, dicit quod ipsum [p. 17] pratum Corbex
jacet super territorio Fulliaci et quod ipse barre sunt in eodem prato Corbex.
Super secundo articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone alienaverunt seu
vendiderunt dictam insulam de Cresta Boveres illis de Martigniaco. Interrogatus
quot sunt anni lapsi, dicit se non ricordare, quamvis fuerit vendita ante guerram
Sabaudie et Patriotarum.
Super tercio articulo interrogatus, dicit quod de ipsa insula de Cresta Boveres
erant in possessione paciffica59 et quieta. Interrogatus quomodo illam posside-
bant, dicit quod in scindendo ligna et pasturando ipsam cum suis animalibus.
Super quarto articulo interrogatus, dicit quod illam possidebant titulo quo possi-
dent alia eorum pascua comunia, quia erat de eorum pascuis comunibus et quod
erat penes juridicionem et confines dicti loci Saxonis.
Super quinto articulo dicit interrogatus quod nescit confines dicte insule de Cresta
Boveres, quia distat quasi una leuca a Saxone; se reffert confinibus mencionatis in
instrumento vendicionis dicte insule Boveres.
Super sexto articulo interrogatus, dicit se de contentis in eisdem nichil scire nisi
prout super quinto articulo deposuit.
Super septimo interrogatus, dicit quod tempore quo ipsi de Saxone tradiderunt
dictam insulam de Cresta Boveres illis de Martigniaco, quod ille barre de prato
Corbex non erant adhuc facte, quia adhuc tunc tempore non labebatur per ipsum
locum nisi modicum aque, et quod ille brachius erat bene parvus et quod in ipso
loco de [p. 18] prato Corbex nichil labebatur aque que emergeret de ipso brachio
tendendo a parte Fulliaci, scilicet per locum ubi ipsi de Martigniaco volunt ipsum
brachium vertere, sed transiebatur totum ad planum. Aliud de contentis in ipso
articulo nescit, pluribus interrogatoriis sibi super ipso factis.
Super octavo articulo interrogatus, dicit se de contentis in eodem nichil scire quia
tunc temporis pater eius ipsum deponentem60 in talibus negociis preerat.
Super nono et decimo et XI articulis, dicit se nichil scire.
Super duodecimo articulo interrogatus, dicit quod de pronunciacione in ipso arti-
culo mencionata nichil scit, nisi quod ipsi de Fulliaco illas barras possident ut cre-
dit saltem unam partem.
Super tresdecimo articulo, dicit se de contentis in eodem nichil scire nisi ex audire
dici.
Premissa auctem et non plura dicit se scire pluribus interrogatoriis sibi factis.
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Interrogatus si prece, precio, mercede, inducione, subornacione, industria, affini-
tate aut alia quavis personalitate suum tale dederit testimonium, dicit quod non,
nisi pro sola et unica veritate dicenda. Interrogatus quam partem malet haberet
lucrum, dicit quod illa que habebit melius jus, se refferendo justicie. Interrogatus
cuius memorie et recordacionis sit, dicit quod est bone memorie de quinquaginta
annis.

Quintus testis [p. 19]
Item Stephanus de Ochia de Saxono, testis productus, citatus, juratus ut supra et
diligenter post dictum suum juramentum secrete et ad partem examinatus et inter-
rogatus si sciat ubi sit insula de Cresta Boveres et ubi sunt barre de prato Corbex,
dicit quod ita, saltem ex audire dici.
Deinde interrogatus fuit paulatim super articulis parte illorum de Martigniaco
 productis et superius copiatis, videlicet super primo, secundo, tercio, quarto et
ultimo articulis; dicit et deponit se de contentis in eisdem nichil scire vero quia
non fuit presens.
Postmodum interrogatus super articulis parte illorum de Fulliaco traditis, videlicet
super primo articulo, qui dicit et deponit quod vidit sepenumero frequentare illos
de Fulliaco in et super ipsis barris de prato Corbex, et intendit ipsi de Fulliaco
 fuerunt et sunt in possessione de eisdem a tempore quo ipsi de Saxone vendiderunt
illis de Martigniaco dictam insulam de Cresta Boveres citra et per ante, saltem de
certa parte ipsius barre.
Super secundo articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone vendiderunt illis de
Martigniaco quitquid juris habebant in dicta insula de Cresta Boveres. Interroga-
tus de tempore quo ipsam vendiderunt, dicit quod nescit nisi quia erat longo
 tempore ante guerram Sabaudie et Patriotarum, et quod se reffert instrumento
 vendicionis ipsius insule. [p. 20]
Item super tercio articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone ante dictam
 vendicionem factam erant de ipsa insula in possessione paciffica. Interrogatus
quomodo illam possidebant, dicit quod ipsam insulam possidebant in scindendo in
ipsa ligna et pasturando in eadem cum suis animalibus.
Super quarto articulo interrogatus, dicit quod ipsam insulam de Cresta Boveres
possidebant titulo quo possident alia eorum bona et pascua comunia, quia erat de
eorum pascuis comunibus et penes juridicionem Saxonis.
Super quinto articulo interrogatus, dicit quod audivit dici inter populares quod ipsa
insula de Cresta Bovere confinabat a parte Fulliaci quoddam pratum vocatum pra-
tum Corbex; quod pratum erat es Arbort de Fulliaco. Alios confines ipsius insule
nescit, ut asserit, nisi quod ipsa insula affrontat ad brachium Roddani a parte orien-
tali et quod dictus brachius Roddani divisit ipsam insulam ab illa de laz Songetaz.
Super sexto articulo interrogatus, dicit se de contentis in eodem nichil scire.
Super septimo articulo interrogatus, dicit eciam se nichil scire de contentis in
eodem, nisi ex audire dici inter populares quod ipsi de Martigniaco deruerunt et
destruxerunt ipsas barras, unde est publica vox.
Super octavo articulo interrogatus, dicit se de contentis in eodem nichil scire nec
fuit presens.
Super nono et decimo ac undecimo articulis interrogatus, [p. 21] dicit se de
contentis in eisdem nichil scire.
Super duodecimo articulo interrogatus, dicit quod de pronunciacione in ipso arti-
culo mencionata nichil scit, sed bene audivit dici quod ipsi de Fulliaco dictas bar-
ras in ipso articulo designatas fecerant longo tempore lapso.
Super decimo tercio articulo interrogatus, dicit quod audivit dici inter populares,
ac illis de Fulliaco, quod illi de Martigniaco ipsis deruerant et destruxerant eorum
barras.
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Aliud de contentis in articulis superius descriptis nesciret deponere ut dicit pluri-
bus sibi factis interrogatoriis.
Interrogatus si sciat magnum et anticum cursum Roddani, dicit quod nunquam
vidit quin non laberetur aqua per locum per quem tendit ad dictas barras de prato
Corbex, et antiquitus vocabatur ipse brachium «brachium61 de laz Songetaz»; et
per subtus pontem et per supra insulam de la Songetaz tendendo ad crotas Saxo-
nis, et vocabatur «brachium62 de Banno».
Interrogatus si prece, precio, dono, mercede, amore, favore, inducione, suborna-
cione, industria, affinitate aut alia quavis personalitate suum tale tulerit testimo-
nium, dicit quod non nisi pro sola veritate dicenda. Interrogatus quam partem
malet que haberet lucrum, dicit quod que melius jus haberet. Interrogatus cuius
memorie sit, dicit quod est bone memorie de triginta annis et ultra. [p. 22]

Sextus testis
Item Jacobus de Canali de Saxono, testis productus, citatus, juratus ut supra et
post dictum suum juramentum diligenter secrete et ad partem per me dictum com-
missarium interrogatus et examinatus primo et ante omnia si sciat ubi dicitur «in
Cresta Boveres» et «in prato Corbex», et ubi sunt barre constructe in dictis locis,
dicit quod ita.
Deinde interrogatus fuit super articulis parte illorum de Martigniaco productis,
videlicet primo super primo, secundo, tercio et quarto ac ultimo articulis, dicit se
de contentis in eisdem nichil scire quia non fuit in aliquibus presens nec audiens.
Postmodum interrogatus fuit super articulis parte illorum de Fulliaco traditis,
videlicet
super primo articulo, dicit et deponit vidisse possidere dictas barras consistentes
in prato Corbex per illos de Fulliaco; et quod vidit ipsos de Fulliaco in possessione
barrandi in dictis barris de prato Corbex; et illo tempore quo serviebat curato Ful-
liaci, sunt circa xxviii anni, quod ipse juvabat ad barrandum et fiebant ipse barre
tunc temporis super territorio ipsius loci [p. 23] de Fulliaco; et vidit quod ipsi de
Fulliaco barrabant in ipso loco de prato Corbex, tempore quo dicta insula de
Cresta Boveres pertinebat illis de Saxone, absque quod ipsi de Saxone contradice-
rent ipsis de Fulliaco barrandi in ipso loco. Interrogatus si sciat quod transiret ali-
quid aque per locum in quo consistunt dicte barre, videlicet inferius per pratum
Corbex tendendo a parte Fulliaci, dicit quod non, sed erat totum planum et totum
in teppam prati, taliter quod valuissetur falcasse cum falce.
Super secundo articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone vendiderunt quit-
quid juris habebant in dicta insula de Cresta Boveres illis de Martigniaco. Item
interrogatus quo tempore, dicit se nescire nisi quia fuit vendita ante guerram
Sabaudie et Patriotarum; de anno, mense et die, dicit quod se reffert instrumento
super inde facto.
Super tercio articulo interrogatus, dicit quod ipsi de Saxone ante dictam vendicio-
nem per ipsos factam dictas insulas63 de Cresta Boveres possidebant; interrogatus
per quem modum illam insulam possidebant, dicit quod scindendo ligna et pastu-
rando [p. 24] ipsam cum eorum animalibus; et post, quando ipsi non vallebant
transire ad ipsam insulam propter habundanciam aque labentis per ipsum bracium
pro ipsam insulam frequentando et pasturando cum eorum bestiis, ipsi de Saxone
allocabant illam insulam illis de Fulliaco.
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Super quarto articulo interrogatus, dicit quod ipsam insulam possidebant ipsi de
Saxone, tempore quo ipsis pertinebat, titulo quo possident sua alia comunia pas-
cua, quia erat de eorum bonis et pascuis comunibus et penes eorum parochiam et
juridicionem.
Super quinto articulo interrogatus, dicit quod confinabat ipsa insula de Cresta
Boveres a parte Fulliaci pratum es Arbort vocatum pratum Corbex.
Super sexto articulo interrogatus, dicit quod nescit per quem locum ipsi de Saxone
possidebant dictam insulam a parte illorum de Martigniaco, quia ipsi de Marti-
gniaco et de Saxone nullam inter se habebant differenciam de pasturando alter
supra alterum.
Super septimo articulo interrogatus, dicit quod audivit dici quod ipse barre [p. 25]
mencionate in ipso articulo bene fuerunt destructe bis aut ter, sed ipsas non vidit
destruere aliquibus personis, quamvis quod bene viderit ignem positum et incen-
sum in eisdem barris, sed nescit ut asserit qui ipsum ignem posuerunt.
Super octavo articulo interrogatus, dicit quod se de contentis in eodem pluribus
interrogatoriis sibi super eodem factis nichil scire.
Super nono articulo interrogatus, dicit quod audivit dici Johannodo Romanodi de
Sallione quod ipse fuerat presens in quadam pronunciacione facta per certos arbi-
tros super quadam differencia habita ad causam dictarum barrarum; et quod ipsi
posuerunt inter illos de Fulliaco et de Martigniaco64 pro limitibus certos paulos et
fecerant in aliquibus arboribus certas cruces; et quod in ipsa pronunciacione erant
nobilis Humbertus de Fausonay et Nycodus Borgesii, notarii, et plures alii tam de
Martigniaco quam de Fulliaco et de aliis locis circumvicinis.
Super decimo articulo interrogatus, dicit quod audivit dici quod dicti Fausonay et
Nycodus Borgesii de ipsa pronunciacione facta receperunt [p. 26] certum instru-
mentum et quod illud instrumentum in scriptis redigerunt.
Super undecimo articulo interrogatus, dicit et deponit prout dixit et deposuit
fuit super nono articulo precedentis.
Super duodecimo articulo interrogatus, dicit quod de pronunciacione mencionata
in ipso articulo nichil scit, sed bene scit quod ipsi de Fulliaco possiderunt dictas
barras in ipso articulo mencionatas.
Super tresdecimo articulo interrogatus, dicit quod nescit nisi ex audire dici. Inter-
rogatus a quo tempore citra, dicit quod a guerra Sabaudie citra.
Interrogatus si sciat magnum et anticum cursum Roddani, dicit quod nunquam
vidit quin non laberetur de aqua Roddani per locum per quem de presenti labitur
tendendo ad dictas barras de prato Corbex, et per supra insulam et per subtus pon-
tem de la Songetaz tendendo ad crostas Saxonis et ab ipsis crostis tendendo infe-
rius a parte de Charat, quare nescit ut dicit bene suum ipsius Roddani antiquum
locum et cursum determinatum. Premissa et non plura dicit se scire idem depo-
nens pluribus [p. 27] interrogatoriis sibi factis.
Interrogatus si prece, precio, dono, amore, rancore, inducione, subornacione,
industria, affinitate aut alia quavis personalitate suum tale dederit testimonium,
dicit quod non, nisi tantum pro sola et unica veritate dicenda. Interrogatus quam
partem plus amaret quod haberet lucrum, dicit quod se reffert justicie et quod illa
que habebit melius jus. Interrogatus cuius memorie sit, dicit quod est bone memo-
rie de xl annis.
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Ita fuerunt per me prenominatum commissarium interrogati et examinati testes
superius nominati prout supra particulariter describitur et pridem jurati prout
supra.
Idem commissarius.